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1 Úvod

Štvrtá priemyselná revolúcia je v dnešných dňoch často skloňovaným pojmom. Ide o trend,

ktorý so sebou prináša množstvo zmien, či už vo fungovaní podniku, ale aj na trhu práce.

Mnoho ľudí si to spája s robotizáciou a automatizáciou, čo je ale nesprávna interpretácia

pojmu. Zmyslom tejto „revolúcie“ je digitalizácia – komunikácia, interakcia medzi dielčími

časťami výrobného celku. Základom pre tento koncept je Internet of Thing (internet veci), to

znamená konektivita všetkých zariadení tak, aby ich riadenie mohlo prebiehať na diaľku.

V praxi je možné tento koncept vidieť napríklad vo forme monitorovacích systémov. Tieto

systémy majú za úlohu zbierať dáta a kontrolovať ich. Ak takému systému pridáme možnosť

riadenia procesu, ide o kyberneticko-fyzikálny systém splňujúci predstavy priemyslu 4.0.

Existuje mnoho spoločností, ktoré ponúkajú takéto systémy na mieru, avšak ich ceny sú často

vysoké a prevádzka, resp. údržba takéhoto systému vyžaduje ďalšie náklady. Alternatívnym

riešením je vlastný SCADA systém, ktorý môže byť vytvorený s využitím open – source

softvérov, jeho funkcionalita je takmer neobmedzená a odpadá hrozba, že firma, ktorá je

zodpovedná za systém, napríklad zbankrotuje a tento systém sa pôsobením času stane

nepoužiteľný. Cieľom tejto práce je vytvorenie takéhoto systému SCADA, ktorý umožní

vzdialené monitorovanie a riadenie stroja – vytvorenie užívateľského rozhrania a uchovávanie

stavu stroja v databáze. Na obr. 1 je možné vidieť stupne priemyselnej revolúcie a ich stručnú

charakteristiku.

obr. 1: Vývoj priemyslu [1]
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2 Interakcia obsluhy so strojom

Interakcia človeka s moderným strojom prebieha pomocou grafického prostredia, ktoré má za

účel jednoduchou formou poskytovať údaje o stroji operátorovi. Pomocou grafického

rozhrania je takisto možné stroj ovládať.

2.1 Rozhranie človek-stroj (HMI)

V spojitosti so SCADA systémom sa často spomína aj skratka HMI (human machine interface),

čo sa dá voľne preložiť ako rozhranie človek-stroj, ide teda o sprostredkovanie komunikácie

medzi strojom a operátorom daného stroja. Aj keď nejde priamo o dispečerské riadenie, tak

je nutné to zdôrazniť, nakoľko princíp je veľmi podobný. Každý moderný stroj už dnes obsahuje

HMI panel, čo je zariadenie (obrazovka), ktoré sa väčšinou nachádza v bezprostrednej blízkosti

stroja a dáva informáciu operátorovi o aktuálnom stave stroja, prípadne sa na ňom zobrazujú

akčné tlačidlá pre spustenie určitej činnosti alebo aj pracovné inštrukcie, poprípade chybové

hlášky. To znamená, že niekde na pozadí musí prebiehať zber dát zo snímačov a senzor. Rozdiel

oproti SCADA systém je ten, že toto riešenie nepotrebuje vytvárať databázu a uchovávať dáta

z minulosti (alebo len v obmedzenej miere) , zaujíma ho stav tu a teraz. Takéto riešenie môže

byť takisto vzdialene prepojené tak, aby bolo možné vykonať niektoré činnosti (napr. reštart

stroja) na diaľku – týmto by sme sa dostali na úroveň dispečerského riadenia procesu.

Príkladom HMI panelu môže je teach-pendant (obr. 2), ktorý slúži na komunikáciu s robotom.

obr. 2: HMI panel robotu [2]

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Ústav výrobných strojov a zariadení

___________________________________________________________________________

- 13 -

2.2 Dispečerský systém (SCADA)

Označenie SCADA (supervisory control and data aquisition) sa dá voľne preložiť ako

dispečerské riadenie a zber dát. Je možné to chápať ako centralizáciu v podniku, to znamená,

že informácie z výrobných strojov, liniek, staníc sú zachytené a sprístupnené napríklad pre

oddelenie technológie, ktoré má vďaka tomuto systému prehľad o výrobných procesoch, bez

nutnosti fyzickej prítomnosti na danom pracovisku. Takýto systém by mal dokonca umožniť

kompetentným osobám zasahovať v prípade nutnosti do procesu výroby (napr. úprava

rýchlosti pohybu výrobnej linky). Na obr. 3 je zobrazená hierarchia moderného podniku.

SCADA systém patrí do úrovne výrobných informačných systémov (MES). Nie je teda primárne

určený pre najvyšších manažérov firmy, ale pre ľudí priamo zodpovedných za chod výroby –

riaditeľ výroby, technológ, majster. Avšak výstupné dáta byť využívané v rámci ďalších

informačných systémov, napr. ekonomickým oddelením (kontrola čerpaného paliva, počtu

použitých dielov, ...) alebo oddelením marketingu (spoľahlivosť procesu, chybovosť).

obr. 3: Hierarchia podniku [3]

Už aj z tohto jednoduchého obrázku je možné odvodiť funkciu tohto systému. Jeho úlohou je

zbierať dáta z podriadených celkov (resp. ich riadiacich systémov) a ukladať ich do databázy
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pre ďalšie využitie v nadriadených informačných systémoch. Takisto je vhodné, ak takýto

systém má vytvorené užívateľské prostredie, ktoré môže zobrazovať aktuálny stav a zároveň

je možné pomocou prednastavených tlačidiel ovládať určité funkcie podriadených systémov.

obr. 4: Schéma SCADA systému

Schéma na obr. 4 zobrazuje zjednodušenú stavbu SCADA systému. Na pravej strane obrázku

sa nachádza časť výrobný stroj, ktorá reprezentuje ľubovoľný výrobný celok (ohraňovací lis,

linka, robot) v podniku. Väčšina dnešných strojov obsahuje senzorické systémy, ktoré sú

previazané s riadiacim systémom pomocou PLC – programovateľného logického automatu.

Toto zariadenie zbiera pomocou pripojených senzorov dáta, ktoré budú následne prenesené

pomocou ľubovoľného komunikačného kanála (ethernet, wi-fi, ..) na vzdialený server.

Následne je možné tieto informácie ukladať do predpripravenej databázy, poprípade vytvoriť

ich vizualizáciu. K týmto dvom častiam musí byť vytvorený užívateľský prístup (autorizovaný)

tak, aby bolo možné zobraziť tieto dáta z ľubovoľného zariadenia v sieti. To je hlavná podstata

tohto systému – zobraziť/zhromažďovať dáta bez nutnosti fyzickej prítomnosti pri stroji.
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2.3 Grafické užívateľské rozhranie (GUI)

GUI (graphic user interface) alebo inak grafické užívateľské rozhranie je termín, ktorý už

priamo súvisí so zobrazovaním údajov. Príkladom môže byť mobilná aplikácia, pomocou ktorej

je možné skontrolovať stav vlastnej chytrej domácnosti hoci aj z druhej strany zemegule. Ide

teda o určitú formu vizualizácie, ktorá umožňuje lepšie sa orientovať v dostupných dátach.

Základným formátom pre zobrazovanie informácií sú jednotky a nuly. Keď sa vrátim k chytrej

domácnosti, tak by to znamenalo, že ak by mi napríklad svietilo svetlo v kuchyni, tak by

hodnota jeho senzoru (označme ho k) bola 1. Senzor na ďalšie svetlo (označme ho z), ktoré je

zhasnuté, by mal mať hodnotu 0. Takto pozbierané údaje môžeme zapísať napríklad takto:

- k = 1

- z = 0

V tomto prípade by to ešte bolo celkom pochopiteľné a aj prehľadné. Ale predstavme, že

takýchto senzorov bude 20. A tu vznikol problém s prehľadnosťou a zrozumiteľnosťou

nazbieraných dát. Z tohto dôvodu bol vyvinutý spôsob zobrazenia dát, ktorému hovoríme

grafické užívateľské rozhranie, kde pomocou interaktívnych grafických prvkov zobrazujeme

informácie tak, aby bolo zrozumiteľné a jednoduché aj pre laika ovládať takýto systém. Na

obr. 5 je uvedený príklad, ako môže vyzerať takéto rozhranie.

obr. 5: Chytrá domácnosť [4]
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2.4 Prostriedky tvorby užívateľských a dispečerských rozhraní

Existujú dve základné varianty, akými je možné riešiť systém SCADA v podniku. Jedným

prístupom je využitie komerčných softvérov, ktoré sú priamo určené pre systém SCADA,

druhou možnosťou je vytvorenie vlastného systému, na mieru.

2.4.1 Komerčne dostupné varianty


[…]


aktivovaný. Toto riešenie bolo overené pomocou simulácie.

Pokiaľ je scada riadenie aktivované, potom je možné riadiť výrobný stroj pomocou webu. Po

stlačení tlačidla na panely je tento údaj zapísaný do opc servera, odkiaľ si túto informáciu

načíta stroj. Virtuálny PLC program je napísaný tak, aby zabezpečil aktualizáciu HMI panelu na

Indikátor

SCADA riadenia

(aktívny stav)

Tlačidlo pre

prevzatie riadenia

späť na HMI
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základe hodnoty z webu, a teda je schopný „stlačiť“ tlačidlo na paneli stroja, ak technológ

„stlačí“ dané tlačidlo v aplikácii. Na obr. 38 je zobrazený ovládací panel simulácie, na ktorom

je vyznačený indikátor scada riadenia a takisto aj tlačidlo, pomocou ktorého je možné kontrolu

prevziať späť na HMI.

obr. 39: Diagram dátových tokov

Dátový tok celého systému je zobrazený na obr. 39.
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8 Overenie funkčnosti aplikácie

Z pohľadu funkčnosti navrhnutého systému sú dôležité dva body, ktoré je nutné overiť:

- Prenositeľnosť systému na iný výrobný stroj

- Overenie systému na reálnom riadiacom systéme

Pre tento účel bol navrhnutý experiment – cieľom je pripojenie sa na opc server riadiaceho

systému robota (obr. 40) Sinumerik a monitorovať jeho stav (niekoľko vybraných

premenných). Pre tento účel bolo vytvorené aj nové užívateľské rozhranie.

obr. 40: Experiment

Robot sa nachádza v priestoroch Ú12135 na Horskej. V priebehu testovania boli vyskúšané dva

druhy komunikácie – eternetové pripojenie priamo na riadiaci systém a taktiež eternetové

pripojenie prostredníctvom spoločnej siete (pripojenie z kancelárie, bez dosahu stroja).

Obidva typy pripojenia boli spojazdnené bez komplikácií.
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8.1 Úprava programov

Účelom experimentu bolo aj overiť zložitosť zmeny programov pre monitoring stroja iného

typu. Dĺžka úpravy programov je závislá na úrovni prepracovania rozhrania, ale v prípade

jednoduchej grafiky stačí aj jeden pracovný deň.

Základné zmeny, ktoré je potrebné urobiť sú tieto:

- Vytvorenie miesta na serveri SQL pre nové premenné

- Úprava komponentov užívateľského rozhrania

- Úprava parametrov opc servera a načítaných tagov

8.2 Realizácia testu

Test potvrdil funkčnosť pripojenia pomocou programu UaExpert a takisto pomocou Python-u.

Obidve inštancie vytvoreného komunikačného kanálu sú na obr. 41.

obr. 41: Overenie pripojenia opc ua
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Vybranými monitorovanými prvkami boli:

- Poloha X a Y

- Override posuvu a otáčok

- Teplota z náhodného snímača

Z obr. 42 je zrejmé, že monitorovanie stroja prebehlo v poriadku. Teplota zo snímača indikuje

-200 °C, čo znamená, že je nefunkčný, prípadne nepripojený.

obr. 42: Porovnanie

Zvolený experiment potvrdil funkčnosť systému v prípade monitorovanie. Scada riadenie

systému nebolo v tejto práci overované, pretože jeho implementácia do PLC vyžaduje zásah

do riadiaceho systému stroja.
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9 Záver

Táto práca sa zaoberá systémom SCADA a jeho použitím v podniku. Úlohou prvej časti práce,

ktorá sa venuje rešerši súčasného stavu danej problematiky, bolo preskúmať varianty riešení

a zhodnotiť ich použiteľnosť / výhodnosť. Táto časť práce bola venovaná aj priemyselnej

komunikácii, kde boli porovnané najbežnejšie komunikačné protokoly a došlo k výberu tej

správnej varianty, ktorá bola využitá pri stavbe a testovaní vytvoreného systému. Teoretická

časť popisuje aj využitie programovateľných automatov z pohľadu výrobného stroja, ale aj

v rámci celého SCADA systému. Ďalej bola popísaná problematika databázových systémov

a ich využiteľnosť z pohľadu managementu podniku.

Hlavným cieľom práce je návrh systému, ktorého úlohou je zobrazovať stav stroja, prípadne

ho riadiť. Pre tento účel bol vytvorený generátor dát (simulácia výrobného procesu), ktorý je

odvodený od už existujúceho výrobného zariadenie a snaží sa jeho chovanie simulovať. Tento

generátor vznikol s využitím softwarov Siemens NX a LabVIEW, pričom funguje ako virtuálne

PLC, ktorá bolo následne použité pre vývoj a testovanie vytvoreného systému.

Ďalším významným bodom bol návrh a vytvorenie grafického užívateľského rozhrania

pomocou zvolených webových technológií, pričom bola zahrnutá požiadavka na jednoduchú

prenositeľnosť a funkčnosť aj na stroji iného typu.

Stredobodom navrhnutého systému je programovací jazyk Python, ktorý nielenže zabezpečuje

zber dát zo stroja prostredníctvom zvoleného komunikačného prostriedku (protokol opc ua),

ale v konečnom dôsledku aj zabezpečuje ukladanie dát do databázy a ich prenos na obrazovku

konečného užívateľa softwaru.

Vytvorený systém SCADA bol následne otestovaný na robotu s riadiacim systémom Sinumerik,

čím došlo k overeniu možnosti/jednoduchosti prispôsobenia užívateľskej obrazovky na

rozdielny stroj a takisto funkčnosť systému v prípade reálneho (nesimulovaného) stroja.

V rámci tohto testovania bola implementovaná iba funkcia monitorovania zariadenia, nakoľko

problematika radenia takéhoto stroja by vyžadovala zásahy do RS, čo bolo nad rámec tejto

diplomovej práce.
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