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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitoring stavu stroje pomocí vlastní SCADA aplikace
Jméno autora: Bc. Dávid Križan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: Ing. Štěpán Fiala, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se v diplomové práci věnuje aktuálnímu tématu komunikace se stroji a získávání dat z procesu výroby. Téma je
aktuální a je třeba se sběru dat z výrobních strojů věnovat. Dynamicky rozvíjející se oblast diagnostiky na základě
dlouhodobého sledování vývoje směrodatných veličin, tento fakt potvrzují.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor kvalitně ohledal témata proprietárních protokolů strojní komunikace, prostředků tvorby uživatelských rozhraní a
softwarových možností implementace knihoven pro potřeby zmíněných okruhů. Rešerše pak vyústila vícekriteriálním
vyhodnocení přístupů tvorby celého systému, jejíž formu následně autor bezezbytku následoval a detailně zpracoval.
Vzhledem k riziku aplikace na reálný stroj, autor k ověření funkce svého přístupu nad rámec zadání využil věrné simulace
technologické linky vycházející ze skutečné situace. Závěrem autor doplnil aplikaci svého systému na skutečný řídicí systém
a ověřil tak předpoklad přenositelnosti řešení založeného na unifikovaném protokolu komunikace. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Križan se práci věnoval svědomitě, pravidelně konzultoval dílčí závěry a postup prací. Za účelem co nejmodernějšího
konceptu systému konzultoval autor i s kolegy z jiných kateder. Pan Križan je schopen systematické samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pan Križan si prošel tvorbou softwarového nástroje od ohledání dostupných technologií, přes volbu konkrétního řešení,
tvorby 3D modelu včetně jeho funkční vizualizace a napojení na stavový automat, tvorby komunikačního rozhraní se
strojem a databází a vizualizací sbíraných dat. Zároveň absolvoval fázi ladění programu a ošetření chybových stavů
přerušení komunikace. Autor využíval aktuální podklady a přistoupil k řešení moderním způsobem oddělení výpočtové a
grafické části. Přístupy tvorby celého systému jsou aktuální a sledují nejnovější trendy v komunikaci se stroji a databázemi
a v tvorbě uživatelských rozhraní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psána ve slovenském jazyce. Jednotlivé kapitoly logicky následují myšlenkový vývoj a po grafické
stránce je práce také kvalitní. Úprava diplomové práce je plně v souladu se zvyklostmi psaní závěrečné akademické práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje množství pramenů, ze kterých autor čerpal a ve kterých se zorientoval. Student využil všechny relevantní
zdroje a ve výčtu se nenachází reference, která by nebyla korektně citována. Pan Križan vytvářel databázi podkladů od
začátku tvorby práce dle citačních norem a v souladu se zvyklostmi práce s prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má přímý dopad na řešení komunikace mezi stroji a databázovými úložišti. Praktické úlohy vyčítání dat ze strojů a
jejich následná publikace pomocí webové aplikace jsou reakcí na požadavky z konkrétní potřeby komunikace se strojem
nebo výrobní linkou. Tvorbou věrného simulačního prostředku reprezentujícího lakovací linku autor prokázal schopnost
tvorby 3D modelu, simulování přednastavených pohybů a orientaci v systémech PLC. Nejedná se tedy o práci bez přímé
vazby na reálné strojní zařízení a bez praktického využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Križan se tématu věnoval se skutečným zápalem a neprodleně odbavoval dílčí úkoly. Z konzultací vždy vzešlo
možné řešení problémů, se kterými se musel vyrovnat. Přístup k řešení praktické části s reálným řídicím systémem
byl velmi hbitý, což potvrzuje i schopnost pana Križana orientovat se problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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